M I N I S T É R I O  D A  E D U C A Ç Ã O
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

1

EDITAL PROGRAD N°34, de 09 de maio de 2016

Dispõe sobre o resultado complementar do Programa de Monitoria

para o 1º semestre letivo de 2016.

 A Pró-Reitoria de Graduação, no uso das atribuições que lhe confere o Regimento Geral da

Universidade Federal de Ouro Preto (UFOP), torna público o resultado complementar da alocação de bolsas

e indicação dos projetos a serem desenvolvidos junto ao Programa de Monitoria durante o 1º semestre letivo

de 2016.

 Os professores deverão atentar ao que estabelece o item 4.2 da Regulamentação do Programa de

Monitorias de Disciplinas da UFOP, apresentada no EDITAL PROGRAD Nº 19, de 15 de março de 2016

no que se refere aos critérios para seleção dos monitores.

 Até o dia 13 de maio de 2016, os monitores (remunerado e/ou voluntário) devem preencher o termo

de compromisso da monitoria (modelo disponível no site da PROGRAD), e entregá-lo devidamente

assinado à secretaria do departamento no qual o professor orientador esteja vinculado, juntamente com um

documento indicando local, dia e horário de funcionamento da sua monitoria.

Departamento Código Disciplina Nome da disciplina Professor R¹ V²

DEAMB AMB201
Impacto e Gerenciamento

Ambiental
Lia de Mendonça Porto 1 0

DEAMB AMB110 Engenharia Ambiental Básica Júlio Cézar de Oliveira 1 0

DEART ART577 Iluminação I
Geraldo Angelo Octaviano

Alvarengo
1 0

DEART ART453 Iluminação II
Geraldo Angelo Octaviano

Alvarengo
1 0

DEART ART529 Cenografia II Carolina Bassi de Moura 0 1

DEART ART397
Estágio Supervisionado:

Observação
Neide das Graças de Souza  1 0

DEART ART533 Caracterização Carolina Bassi de Moura 1 0

DECEA CEA031 Química Geral Lucília Linhares 1 0

M I N I S T É R I O  D A  E D U C A Ç Ã O
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

2

Departamento Código Disciplina Nome da disciplina Professor R¹ V²

DECME MED157 Semiologia I Paulo César 0 6

DECME MED128 Semiologia Pediátrica Aline Joyce 0 4

DECME MED160 Saúde da Mulher Márcio Hipólito 1 3

DECME MED127 Saúde e Sociedade Adriana Figueiredo 1 1

DECME MED118 Psicologia Médica Francisco Moura 1 2

DECME MED152
Psicopatologia e Semiologia dos

Transtornos Mentais
Hugo Prais 0 2

DECME MED119
Nosologia e Terapêuticas

Psiquiátricas
Fernando Dias 0 2

DECME
MED113/MED114/

MED115

Anatomia Médica I / Anatomia

Médica II e Anatomia Médica III
Arlete Penitente 2 7

DECME MED170 Clínica Cirúrgica I  Sávio Lana 0 6

DECME MED171 Clínica Cirúgica II Cirênio Barbosa 2 1

DECME MED182 Suporte Básico de Vida Henrique Faria 0 2

DECME MED191
Radiologia e Métodos de

Imagem
Henrique Faria 1 5

DEDIR DIR552 Direito do Trabalho II Amauri Alves 1 0

DEDIR DIR521 Teoria da Constituição Alexandre Bahia 1 0

DEDIR DIR522 Direito Constitucional I Alexandre Bahia 0 1

DEDIR DIR248
Introdução ao Direito e

Legislação
Felipe Milanez 1 0

DEDIR DIR531 Direito Penal I André Costa 1 0

DEDIR DIR533 Direito Penal III André Costa 0 1

DEDIR DIR523 Direito Constitucional II Tatiana Ribeiro  1 0

DEDIR DIR544 Direito Comercial IV Roberto Pôrto 1 0

DEDIR DIR526 Direito Financeiro e Tributário III Thiago Lage 0 1

M I N I S T É R I O  D A  E D U C A Ç Ã O
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

3

Departamento Código Disciplina Nome da disciplina Professor R¹ V²

DEDIR DIR524
Direito Financeiro e Tributário I e

II
Thiago Lage 1 0

DEDIR DIR504 Filosofia Jurídica Bruno Camiloto 1 0

DEDIR DIR503 Ciência Política Bruno Camiloto 0 1

DEDIR DIR541 Direito Comercial I Cláudio Ribeiro 1 0

DEDIR DIR562 Direito Processual Civil I Leonardo Nunes 0 1

DEDIR DIR564 Direito Processual Civil III Leonardo Nunes 1 0

DEDIR DIR519 Direito Civil - Sucessões Leila Bitencourt 0 1

DEDIR DIR513 Direito Civil - Obrigações I Leila Bitencourt 1 0

DEDIR DIR527 Direito Administrativo I Frederico Nunes 1 0

DEDIR DIR720 Tópicos em Biodireito Iara Souza 1 0

DEDIR DIR518 Direito Civil - Famílias Iara Souza 0 1

DEDIR DIR511 Direito Civil - Parte Geral I Natália Lisbôa 1 0

DEDIR DIR512 Direito Civil - Parte Geral II Natália Lisbôa 0 1

DEDIR DIR542 Direito Comercial II Luiz Garcia 0 1

DEFAR FAR622 Controle Físico Químico Jacqueline de Souza 1 0

DEFAR FAR628 Farmacologia III Andrea Grabe Guimarães 1 2

DEFAR FAR611 Química Farmacêutica Célia Maria Correa 1 0

DEFAR FAR409 Controle de Qualidade Biológico Flávia Dias Marques Marinho 1 0

DEFAR FAR627 Farmacologia II Carla Penido Serra 1 1

DEFAR FAR402 Qualidade de Águas
Vera Lúcia de Miranda

Guarda
1 0

DEPRO PRO808 Engenharia do Produto Maurinice Daniela Rodrigues 1 0

DEPRO PRO807
Planejamento e Controle da

Produção
Karine Araújo Ferreira 1 0

DEPRO PRO309 Métodos Estocásticos da Lásara Fabrícia Rodrigues 1 0

M I N I S T É R I O  D A  E D U C A Ç Ã O
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

4

Departamento Código Disciplina Nome da disciplina Professor R¹ V²

Engenharia I

DEPRO PRO321 Administração Financeira Máximo Eleotério Martins 1 0

DEPRO PRO708 Pesquisa Operacional II Lásara Fabrícia Rodrigues 1 0

DEPRO PRO910
Planejamento e Gestão da

Produção

Irce Fernandes Gomes

Guimarães
1 0

DEPRO PRO236
Engenharia de Processos

Contínuos

Auxiliadora Maria Moura

Santi
1 0

DEPRO PRO302 Ações Empreendedoras André Luís Silva 0 1

DETUR TUR301 Teoria Geral do Turismo
Marcos Eduardo Carvalho

Knupp
1 0

DETUR TUR302 Teoria Geral do Turismo II Rodrigo Meira Mertoni 1 0

DETUR TUR391/TUR392 Estágios I e II Kerley dos Santos Alves 1 0

DETUR TUR303
Percepção e Interpretação do

Patrimônio A. U.
João Nazário Simões Villaschi 1 0

DETUR TUR146 Evolução Urbana João Nazário Simões Villaschi 0 1

DEMET MET121 Físico Química Metalúrgica I Danton Heleno Gameiro 1 0

DEMET MET132 Metalurgia dos Não-Ferrosos II
Victor de Andrade Alvarenga

Oliveira
1 0

DEELT CEA573 Sistemas Elétricos de Potências I  Wilingthon Zvietcovich 1 0

DEELT CEA551
Modelagem e Análise de

Sistemas Lineares
Anny Verly 1 0

(a)
Prof. Dr. Marcílio Sousa da Rocha Freitas

Pró-Reitor de Graduação